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Dolzarblik. Yangi dori vositalarini yaratishda tarkibiy qismlarning optimal 

miqdorini an’anaviy usullar bilan aniqlash ko‘p vaqt va xarajat talab etadi. Matematik 

modellashtirish ya’ni jarayonlarni matematik tenglamalar yordamida ifodalash usuli 

tajriba sonini qisqartirish, materiallarni tejash va natijalarning ishonchliligini 

ta’minlash imkonini beradi. Ilon zahari kabi qimmatbaho va yuqori biologik faollikka 

ega xomashyo asosidagi surtmalarni ishlab chiqishda komponentlar nisbatini 

optimallashtirish preparatning barqarorligi va kerakli reologik ko‘rsatkichlarini 

ta’minlash uchun zarurdir. 

Tadqiqot maqsadi. Ko‘lvor ilon (Vipera lebetina turanica) zahari saqlagan 

surtmaning optimal tarkibini matematik modellashtirish usuli yordamida aniqlash va 

uning qovushqoqligiga ta’sir etuvchi asosiy omillarni miqdoriy baholash. 

Materiallar va usullar. Tadqiqotda 2⁴ ko‘rinishidagi to‘lar traktorli tajribaning 

(barcha omillar kombinatsiyasini hisobga oluvchi usul) kasrli replikasidan foydalanildi. 

Optimallashtirish parametri (Y) sifatida surtmaning 25°C haroratdagi qovushqoqligi 

(mPa·s) tanlandi. Asosiy omillar sifatida X1 – asalari mumi (8,0–12,0%), X2 – lanolin 

(3,0–7,0%), X3 – tvin-80 (1,0–2,0%) va X4 – suv (10,0–16,0%) miqdorlari olindi. 

Qovushqoqlik ko‘rsatkichi "Anton Paar MCR 92" (Avstriya) rotatsion viskozimetrida 

aniqlandi. Tajriba natijalari EXCEL dasturi yordamida matematik-statistik qayta 

ishlandi. 

Natijalar va xulosalar. Olib borilgan tajribalar natijasida surtmaning 

qovushqoqlik holatini ifodalovchi quyidagi birinchi tartibli regressiya tenglamasi 

(matematik model) olindi: Y = 14,90 + 2,81X1 + 1,57X2 + 0,94X3 + 0,03X4. Statistik 

tahlillar (Koxren va Fisher mezonlari) modelning adekvatligini tasdiqladi. St’yudent (t-
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test) mezoni yordamida koeffitsientlar qiymatdorligi tekshirilganda, suv miqdorining 

(X4) ta’siri kamligi aniqlandi va u modeldan chiqarildi. Yakuniy optimallashgan model 

Y = 14,90 + 2,81X1 + 1,57X2 + 0,94X3 ko‘rinishiga ega bo‘ldi. 

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, surtma qovushqoqligiga eng katta ijobiy ta’sirni 

asalari mumi (X1) ko‘rsatadi, bu uning surtma massasida ma’lum struktura hosil qilish 

xususiyati bilan bog‘liq. Lanolin (X2) va tvin-80 (X3) ham qovushqoqlikka sezilarli 

ta’sir ko‘rsatdi. Matematik modellashtirish usuli ilon zahari tarkibli surtma tarkibini 

optimallashda tajriba xatolarini kamaytirish va maqsadli texnologik natijaga tezroq 

erishish imkonini berdi. 
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